

信息披露 Disclosure

公司代码:603166

公司简称:福达股份

桂林福达股份有限公司

【2015】半年度报告摘要

一、重要提示				
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。				
二、公司简介				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	福达股份	603166	无
联系人和联系方式		董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张海海		空姚	
电话	0773-3681001			
传真	0773-3681002			
电子信箱	foto@gltd.com			

三、主要财务数据和股东情况				
21 公司主要财务数据				

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年年度末 增减(%)
总资产	2,839,761,204.54	2,935,529,686.97	-3.26
归属于上市公司股东的 净资产	987,461,933.55	1,021,916,506.73	-3.37
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金 流量净额	32,975,974.16	182,103,293.06	-81.89
营业收入	504,882,520.36	643,816,866.86	-21.58
归属于上市公司股东的 净利润	30,570,426.82	55,091,654.04	-44.51
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益 的净利润	15,792,117.40	44,710,568.67	-64.68
加权平均净资产收益 率(%)	2.98	7.60	减少4.62个百分点
基本每股收益(元/ 股)	0.07	0.14	-50.00
稀释每股收益(元/ 股)	0.07	0.14	-50.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况

截止报告期末股东总数（户）					16,340
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
桂林福达集团有限公司	境内非国有法人	77.97	338,000,000	338,000,000	无
黎福超	境内自然人	4.61	20,000,000	20,000,000	质押13,900,000
黎峰	境内自然人	1.17	5,070,000	5,070,000	无
吕建雄	境内自然人	1.06	4,550,000	4,550,000	无
锦泰期货有限公司—锦泰—富邦资产—结构化资产管理计划	未知	0.57	2,468,500	0	无
谢燕芳	境内自然人	0.55	2,379,000	2,379,000	无
宋志华	境内自然人	0.41	1,794,000	1,794,000	无
黎芳	境内自然人	0.38	1,638,000	1,638,000	无
黎朝	境内自然人	0.38	1,638,000	1,638,000	无
黎朝	境内自然人	0.38	1,638,000	1,638,000	无
上述股东关联关系或一致行动的情况	公司未知前10名无限售条件股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

三、管理层讨论与分析

报告期内,中国汽车销售市场呈现回暖态势,其中重卡产销销量较上年同期分别下降32.93%和31.33%(数据来源来自中国汽车工业协会统计数据),公司配套的重卡客户产销量也严重下滑,面对极其严峻的市场形势,公司加强营销管理,在稳定现有市场份额的基础上,紧抓市场形势变化,快速调整产品结构,积极开拓新客户,报告期内,公司实现营业收入4,500,408.25万元,同比增长21.58%,利润总额4,070.25万元,同比增长49.90%,归属于上市公司股东的净利润3,057.04万元,同比下降44.51%,利润同比下降主要原因一方面是由于销售收入下降导致毛利金额减少,另一方面是由于产销量下降,同时福达制造全面投产,产能未能完全释放,折价成本较上年同期大幅增加,导致制造成本中的固定成本费用占总成本的比例上升0.09%,使得产品综合毛利率同比下降4.87%,公司针对行业下行的现状,积极推行成本控制与考核,销售费用有所下滑,公司通过上述措施以最大限度减少不利影响,支付方式付款,并通过加强存货管理减少资金占用,严格控制贷款规模,从而有效降低了公司的财务费用。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	364,769,415.02	540,291,025.56	-32.49%
归属于上市公司股东的净利润	2,668,729.93	23,321,307.15	-88.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-53,442,217.88	-51,937,942.60	-2.90%
经营活动产生的现金流量净额	-198,028,397.26	-27,956,280.25	-608.35%
基本每股收益(元/股)	0.003	0.0272	-88.97%
稀释每股收益(元/股)	0.003	0.0272	-88.97%
加权平均净资产收益率	0.16%	1.30%	-1.14%
总资产	4,164,261,333.26	4,250,007,113.45	-2.02%
归属于上市公司股东的净资产	1,663,606,170.33	1,706,629,990.14	-2.52%

(2)前10名普通股股东持股情况表

1. 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲详细了解内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	罗牛山	股票代码	000735
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张慧	王海玲	
电话	0698-68581213,68585243	0698-68581213,68585243	
传真	0698-68581830	0698-68581830	
电子信箱	zhanghui@luoniusuan.com	wanghailing@luoniusuan.com	

2. 主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正而追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入(元)	364,769,415.02	540,291,025.56	-32.49%
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,628,759.93	23,921,307.15	-88.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-53,442,217.88	-51,937,942.60	-2.90%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-198,029,397.26	-27,956,250.25	-608.36%
基本每股收益(元/股)	0.003	0.0272	-89.97%
稀释每股收益(元/股)	0.003	0.0272	-89.97%
加权平均净资产收益率	0.16%	1.30%	-1.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 末增减
总资产(元)	4,164,261,333.95	4,250,007,113.45	-2.02%
归属于上市公司股东的净资产	1,653,608,170.33	1,706,629,990.14	-2.52%

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

(3)前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4)控股股东或实际控制人变更情况

控股股东或实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

实际控制人变更

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	504,882,520.36	643,816,656.86	-21.58
营业成本	378,673,460.01	451,540,810.96	-16.14
销售费用	19,575,309.56	25,150,964.02	-22.17
管理费用	53,452,318.16	59,417,323.56	-10.04
财务费用	31,880,228.94	49,175,876.56	-35.17
经营活动产生的现金流量净额	32,975,974.16	182,103,293.06	-81.89
投资活动产生的现金流量净额	-67,578,724.18	-101,360,183.69	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	34,062,845.46	-31,815,972.26	不适用

营业收入变动原因说明:主要原因是本期商用车特别是重卡市场持续低迷,对零部件需求减少导致本期收入下降。

销售费用变动原因说明:主要是由于销量减少造成成本的减少。

管理费用变动原因说明:主要是研发费用支出减少所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购建固定资产货币资金支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收购票据保证金导致多所致。

财务费用变动原因说明:主要是报告期内票据贴现减少和累计借款金额的减少导致利息支出和借款利息支出减少。